兵医発第７９７号

令和６年８月３０日

郡市区医師会長 様

兵 庫 県 医 師 会

                            会 長 八 田  昌 樹

                                （公印省略）

兵庫県災害医療コーディネーター・「JMAT 兵庫」圏域代表者、

地区代表者の更新について（依頼）

平素は、本会会務の運営に種々ご協力を賜り誠に有難うございます。

さて、例年、兵庫県より確認を求められております「兵庫県災害医療コーディネータ

ー」について、登録状況の確認をさせていただくことに併せ、「JMAT 兵庫」の圏域代表

者・地区代表者も確認いたしたく、現在の登録情報（別紙１）、各担当概要（別紙２）を

それぞれご参照賜り、下記に沿って本会宛ご報告くださいますよう宜しくお願い申し上

げます。

記

１．兵庫県災害医療コーディネーター、並びに「JMAT 兵庫」圏域代表者について

 各地区医師会役員交代により、種々変更があるかと思われますので、変更がある場

合には、新たに推薦者を貴圏域内のとりまとめ郡市医師会（別紙３）宛にご連絡・ご報

告をお願いいたします。

 圏域での取りまとめをお願いしている主幹郡市医師会におかれましては、誠にお手

数に存じますが、圏域内で調整を賜り、別紙４を用いて、本会宛、９月２０日（金）迄

にご回報をお願いいたします。

なお、災害医療コーディネーターについては、医師会長以外での就任が望ましく、同

じフェーズで活用が予想される JMAT 圏域代表者とは、出来る限り重複とならないよ

う人選につきご配慮願います。

 [コーディネーターを辞退される方へのお願い事項]

  兵庫県より発行されたコーディネーターの委嘱状及び証については、ご本人が所

持されておられるものと思われますので、辞退に伴いご返却をお願いいたします。

  紛失等された場合は、別紙４の回答書にてその旨記載願います。

２．「JMAT 兵庫」地区代表者について

  各地区医師会選出の「JMAT 兵庫」地区代表者について、変更がある場合には、

別紙５の回答書を用いて、本会宛、９月２０日（金）迄にご回報をお願いいたしま

す。

【問合せ先】兵庫県医師会事務局

救急・災害医療担当（寺川・江口・内田・橋本）

〒651-8555 神戸市中央区磯上通 6-1-11

TEL:078-231-4114 Fax:078-231-8111

E-mail:9903@hyogo.med.or.jp

別紙１

※R4.11.14時点

圏　域　名
兵庫県災害医療コーディネーター

（各圏域より2名以上）
「JMAT兵庫」 圏域代表者 郡市区医師会名

全県

橋本　寛（兵庫県医師会副会長）

平林　弘久（兵庫県医師会理事）

清成　則久（兵庫県医師会理事）

　神　戸　市 荒木　邦公 副会長

　東　灘　区　　 是則　清一 会　長

　灘　　　 区　　 岡田　司郎 会　長

　中　央　区 米田　  豊 会　長

　兵　庫　区 水谷　肇 会　長

　北　　　 区 入江　正一郎 会　長

　長　田　区 岡林　孝直 会　長

　須　磨　区 小野　一広 会　長

　垂　水　区 中村　治正 会　長

　西　　　 区 中本　博士 副会長

　神　戸　大　学

　兵　庫　県　庁

　尼　崎　市 杉原　加寿子 会　長

　西　宮　市 山田　浩 副会長

　芦　屋　市 安住　吉弘 会　長

　伊　丹　市 吉村　史郎 会　長

　川　西　市 織田　行雄 会　長

　宝　塚　市 栗田　義博 会　長

　三　田　市 木村　忠史 会　長

　兵　庫　医　大

　明　石　市 橋本　彰則 会　長

　加　古　川 水野　正之 副会長

　高　砂　市 大森　裕 会　長

　三　木　市 堀井　弘幸 会　長

　小野市・加東市 北野　達郎 副会長

　加　西　市 西村　俊二 会長

　西脇市多可郡 矢持　　健 副会長

　神　崎　郡 宮原　誠二 理　事

　たつの市・揖保郡 西川　光博 理　事

　相　生　市 半田　佳彦 理　事

　赤　穂　市 渡邉　節雄 会　長

　赤　穂　郡 黒田　信稔 副会長

　佐　用　郡 長田　啓嗣 理　事

　宍　粟　市 井上　雅博 理　事

　朝　来　市 馬庭　幸二 会　長

　養　父　市 枚田　一広 会　長

　豊　岡　市 川端　　強 会　長

　美　方　郡 廣本　光司 会　長

　丹波篠山市 芦田　　定 会　長

　丹　波　市 平島　　顕

　洲　本　市 髙橋　雅彦 会　長

　淡　路　市 太田　雄三

　南あわじ市 高田　育明 議　長

松田　 　聡　（淡路市医師会）

高田　育明　（南あわじ市医師会議長）
淡　路

髙橋　雅彦
（洲本市医師会長）

但　馬
川端　強

（豊岡市医師会長）

中播磨
石橋　悦次

（姫路市医師会長）

板垣　有亮　（たつの市・揖保郡医師会）

大岩　敏彦　（赤穂郡医師会長）

吉川　誠之　（姫路市医師会理事）

清水　滋太　（姫路市医師会
　　　　　　　　　救急・災害医療委員会委員長）

安田　和人　（豊岡市医師会副会長）

小嶋　敏誠　（丹波篠山市医師会副会長）

里　　博文　 （丹波市医師会）

　姫　路　市 中谷　裕司 副会長

丹　波
平島　顕

（丹波市医師会）

西播磨
山岸　洋之

（宍粟市医師会長）

阪神北
栗田　義博

（宝塚市医師会長）

東播磨
中田　邦也

（加古川医師会長）

北播磨
西山　敬吾

（小野市・加東市医師会長）

西山　敬吾　　 （小野市・加東市医師会長）

矢持　　 健　　 （西脇市多可郡医師会副会長）

飯村　一誠 　 （明石市医師会理事）

北浦　圭介    （加古川医師会理事）

泉　　 融子　  （高砂市医師会理事）

一山　茂樹　  （伊丹市医師会理事）

藤末　　洋  　（川西市医師会監事）

廣瀬　哲司　  （宝塚市医師会理事）

兵庫県災害医療コーディネーター並びに「JMAT兵庫」圏域代表者・地区代表者 一覧表

「JMAT兵庫」地区代表者
（旧名称：統括JMAT）

神　戸
堀本　仁士

（神戸市医師会長）

阪神南
安住　吉弘

（芦屋市医師会長）

新藤　高士 　 （尼崎市医師会理事）

山口　　 基    （西宮市医師会理事）

赤木　良隆　  （芦屋市医師会）

中神　祐介  （神戸市医師会理事）

妹尾　栄治  （神戸市医師会理事）

荒木　邦公  （神戸市医師会副会長）

兵庫県災害医療コーディネーター、「JMAT兵庫」圏域代表者・地区代表者の担当概要

◎兵庫県災害医療コーディネーター（毎年更新）

  ・全県及び２次保健医療圏域毎に２名以上選出

（主な業務：兵庫県災害医療コーディネーター設置要綱より抜粋）

 (1) 全県又は２次保健医療圏域内において、被災患者の受け入れ先、救護班及び兵庫

DMAT（以下、「救護班等」という。）の派遣及び受け入れ等についての調整及び支

援を行うこと。

(2) 災害発生時に、地域医療情報センター、健康福祉事務所、市町、医療機関、消防機

関等に対して災害医療の確保について助言、指導、連絡調整を行うこと。

(3) 地域医療情報センター、市町等が行う災害救急医療システムの整備について、助

言、指導を行うこと。

(4)  災害拠点病院に属する災害医療コーディネーターについては、災害発生初期におい

て、院内の救護班等の県内への派遣の実施の判断及び緊急出動に必要な院内の調整

を行うこと。

◎「JMAT兵庫」圏域代表者・地区代表者

別紙２

圏　域 医師会名
圏域内取りまとめ

郡市医師会

神　戸
東　灘　区　・　灘　区　・　中　央　区
兵　庫　区　・　北　区　・　長　田　区
須　磨　区　・　垂　水　区　・　西　区

神戸市

阪神南 尼　崎　市　・　西　宮　市
芦　屋　市

阪神北 伊　丹　市　・　川　西　市
宝　塚　市　・　三　田　市

東播磨 　明　石　市　・　加　古　川
高　砂　市 明石市

北播磨 　三　木　市　・　小野市・加東市
加　西　市　・　西脇市多可郡 小野市・加東市

中播磨 　姫　路　市　・　神　崎　郡 姫路市

西播磨
　たつの市・揖保郡　・　相　生　市

赤　穂　市　・　赤　穂　郡
佐　用　郡　・　宍　粟　市

たつの市・揖保郡

但　馬 朝　来　市　・　養　父　市
豊　岡　市　・　美　方　郡 豊岡市

丹　波 　丹波篠山市　・　丹　波　市 丹波市

淡　路 　洲　本　市　・　淡　路　市
南あわじ市 洲本市

災害医療コーディネーター・「JMAT兵庫」圏域代表者

圏域内取りまとめ郡市医師会一覧

芦屋市
※ブロック幹事医師会が

    両圏域をそれぞれ集約

別紙 ３

兵庫県医師会救急・災害医療係行

（E-mail：9903@hyogo.med.or.jp FAX：078-231-8111）

令和６年   月   日

兵庫県災害医療コーディネーター・「JMAT兵庫」圏域代表者 回答書

【報告者】

圏域名

とりまとめ

郡市医師会名

◎貴圏域から選出の災害医療コーディネーターについて

【  】変更なし   【  】変更あり（※以下に推薦者を記載願います。）

  【新規推薦者①】

変更前の医師氏名

委嘱状

コーディネーター証
□ いずれも返却します  □ 紛失しました

氏 名
フリガナ

性 別 男 ・ 女 生年月日

所属郡市区
医師会名・役職

mail

【新規推薦者②】

変更前の医師氏名

委嘱状

コーディネーター証
□ いずれも返却します  □ 紛失しました

氏 名
フリガナ

性 別 男 ・ 女 生年月日

所属郡市区

医師会名・役職

mail

別紙４

◎「JMAT兵庫」圏域代表者について

【  】変更なし  【  】変更あり（※以下に選出者を記載願います。）

氏  名 郡市医師会名（役職）

兵庫県医師会救急・災害医療係行

（E-mail：9903@hyogo.med.or.jp、FAX：078-231-8111）

「JMAT 兵庫」 地区代表者 変更申請書

（貴医師会名）

１．「JMAT 兵庫」地区代表者 （貴会より１名選任）

（ふりがな）

氏  名

（                                    ）

役  職

所属医療機関名

診療科目

連絡先

（ 勤務先 ）

〒

（ＴＥＬ）

（ＦＡＸ）

（携帯電話番号）

別紙５